
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.15, 5.punkts) 

Talsos  

 

28.07.2022.             Nr.320 

 

Par tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” izstrādes uzsākšanu 

 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – Likums) 2. pants nosaka, ka teritorijas 

attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, efektīvi un 

racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt 

ekonomiku. Likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina 

vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus. Likuma 3. panta 

8. punkts nosaka visu līmeņu plānošanas dokumentu savstarpējās saskaņotības principu, jo 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos savstarpēji saskaņojot un izvērtējot 

citos teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto. 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10. pants nosaka, ka valsts un pašvaldības 

institūcijas atbilstoši savai kompetencei izstrādā attīstības plānošanas dokumentus pēc savas 

iniciatīvas, izpildot augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādi paredz normatīvais akts. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 228. punktu ainavu plānu var 

izstrādāt kā tematisko plānojumu, kurā minēti ieteikumi turpmākai rīcībai. 

Likuma 1. panta 5. punkts nosaka, ka tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas 

saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību (piemēram, transporta infrastruktūra, veselības aprūpes 

iestāžu un izglītības iestāžu izvietojums) vai specifisku tematu (piemēram, inženiertīklu 

izvietojums, ainaviski vērtīgas teritorijas un riska teritorijas). 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 127. punktu pašvaldības dome 

pieņem lēmumu par tematiskā plānojuma izstrādi, apstiprina tā izstrādes vadītāju un darba 

uzdevumu. 

Tematiskā plānojuma izstrādei tiks piesaistīts ārpakalpojuma sniedzējs un slēgts līgums 

par pakalpojumu sniegšanu. 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmo daļu, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 

10. pantu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 127., 128. un 129. punktu un 

Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 14. jūlija lēmumu, 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Izstrādāt tematisko plānojumu “Talsu novada ainavu plāns”. 

2. Apstiprināt tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” darba uzdevumu (darba 

uzdevums pielikumā). 

3. Apstiprināt par tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” izstrādes vadītāju Talsu 

novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības plānošanas un projektu vadības 

nodaļas Plānošanas daļas teritorijas plānotāju Andu Felšu. 

4. Ievietot lēmumu piecu darba dienu laikā Teritorijas attīstības un plānošanas informācijas 

sistēmā (TAPIS), kā arī Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv. 

5. Ievietot paziņojumu par tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” izstrādes 

uzsākšanu Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv, kā arī Talsu 

novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

6. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)                S. Pētersone 
 

 

Felša 26568792  

anda.felsa@talsi.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pielikums 

Talsu novada domes 28.07.2022. lēmumam Nr.320 

“Par tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” izstrādes uzsākšanu” 

 

DARBA UZDEVUMS  

tematiskā plānojuma “Talsu novada ainavu plāns” izstrādei 

 

1. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis: 

Raksturot Talsu novada ainavu daudzveidību un vērtības, nosakot ainavu tipus un telpas, 

analizējot to īpašības, kā arī spēkus un ietekmes, kas tās pārveido, sniedzot priekšlikumus 

ainavu aizsardzībai, pārvaldībai un plānošanai. 

2. Tematiskā plānojuma izstrādes uzdevumi: 

2.1. Izstrādāt metodiku saskaņā ar kuru tiek sagatavots tematiskais plānojums “Talsu novada 

ainavu plāns” (turpmāk – Ainavu plāns). 

2.2. Izstrādāt Ainavu plāna tekstuālo daļu, tajā iekļaujot: 

2.2.1. izvērtējumu par normatīvajiem aktiem, vadlīnijām, pamatnostādnēm un Talsu 

novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem saistībā ar ainavām; 

2.2.2. informāciju par izstrādes metodiku; 

2.2.3. esošo ainavu vērtību raksturojumu (īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kultūras 

pieminekļi, tūrisma objekti, rekreācijas infrastruktūra, ainaviskie ceļi un citas 

ainavu vizuālās vērtības), balstoties uz reljefa, zemes lietojuma un saimnieciskās 

darbības veida, apdzīvojuma struktūras u.c. ainavu veidojošiem elementiem; 

2.2.4. izvērtējumu par Talsu novada reģionālās (Talsi), novada (Dundaga, Kolka, 

Mērsrags, Roja, Sabile, Stende, Valdemārrpils), vietējās (Tiņģere, Anuži, Pūņas, 

Pastende, Mundigciems, Dižstende, Spāre, Jaunpagasts, Strazde, Dursupe, 

Lauciene, Ķūļciems, Laidze, Vandzene, Rude) nozīmes attīstības centru, 

Vandzenes skolas, Lubezeres, Pedvāles, Nogales un Valdgales ciemu teritorijās 

esošajām publiskajām ārtelpām, klasificējot tās pēc atšķirīgajiem izmantošanas 

veidiem (parki, mežaparki, meži, dārzi, skvēri, laukumi, krastmalas, promenādes, 

un citas teritorijas, kas nodotas publiskai lietošanai) un nozīmes, kā arī izstrādāt 

priekšlikumus to tālākai attīstībai, plānošanai, izmantošanai, tai skaitā iekļaušanai 

Talsu novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos; 

2.2.5. izvērtējumu par esošajām industriālām/ražošanas teritorijām un sniegt 

priekšlikumus to tālākai attīstībai, paplašināšanai un plānošanai no ainaviskā 

viedokļa; 

2.2.6. informāciju par īpaši vērtīgajām ainavu telpām un sniegt priekšlikumus to tālākai 

saglabāšanai, attīstībai, plānošanai un izmantošanai, tai skaitā iekļaušanai Talsu 

novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos; 

2.2.7. informāciju par ainaviski vērtīgo teritoriju, industriālo/ražošanas, degradēto un 

riska teritoriju problēmsituāciju vietām un izstrādāt priekšlikumus to tālākai 

attīstībai, plānošanai, izmantošanai, tai skaitā iekļaušanai Talsu novada teritorijas 

plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos; 

2.2.8. Talsu novada ainavu tipus un telpas, to teritoriālās vienības (areālus), sniedzot to 

raksturojumu (novietojums, vēsturiskās veidošanās iezīmes, ainavas pārmaiņas, 

sociālās funkcijas, galvenās vērtības, riski u.c. rādītāji); 

2.2.9. ainavu dalījumu pēc to nozīmes (piemēram – lokāla, reģionāla, nacionāla nozīme); 

2.2.10. teritorijas, kurās nepieciešams veikt padziļinātu izpēti un izstrādāt detalizētākus 

ainavu reģenerācijas vai vides atveseļošanas plānus; 

2.2.11. ainavu kvalitātes mērķus un priekšlikumus to sasniegšanai; 

2.2.12. rekomendācijas ainavu pārvaldībai. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.3. Izstrādāt Ainavu plāna grafisko materiālu, ar ko papildināma Ainavu plāna tekstuālā daļa. 

Grafiskajā materiālā iekļaujama informācija par Talsu novada: 

2.3.1. īpaši aizsargājamām dabas teritorijām; 

2.3.2. valsts aizsargājamajiem kultūras pieminekļiem; 

2.3.3. reljefu un hidrogrāfiju; 

2.3.4. ainavu tipiem un telpām; 

2.3.5. ainavu vizuālajām vērtībām; 

2.3.6. ainavu dalījumu pēc to nozīmes; 

2.3.7. tūrisma un rekreācijas elementu telpisko izvietojumu; 

2.3.8. īpaši vērtīgajām ainavu telpām; 

2.3.9. Talsu novada reģionālās (Talsi), novada (Dundaga, Kolka, Mērsrags, Roja, Sabile, 

Stende, Valdemārrpils), vietējās (Tiņģere, Anuži, Pūņas, Pastende, Mundigciems, 

Dižstende, Spāre, Jaunpagasts, Strazde, Dursupe, Lauciene, Ķūļciems, Laidze, 

Vandzene, Rude) nozīmes attīstības centru, Vandzenes skolas, Lubezeres, 

Pedvāles, Nogales un Valdgales ciemu publiskajām ārtelpām; 

2.3.10. industriālo/ražošanas teritoriju, īpaši vērtīgo ainavu telpu un Talsu novada 

reģionālās (Talsi), novada (Dundaga, Kolka, Mērsrags, Roja, Sabile, Stende, 

Valdemārrpils), vietējās (Tiņģere, Anuži, Pūņas, Pastende, Mundigciems, 

Dižstende, Spāre, Jaunpagasts, Strazde, Dursupe, Lauciene, Ķūļciems, Laidze, 

Vandzene, Rude) nozīmes attīstības centru, Vandzenes skolas, Lubezeres, 

Pedvāles, Nogales un Valdgales ciemu publisko ārtelpu problēmsituāciju vietām; 

2.3.11. citiem objektiem vai teritorijām saistībā ar ainavām. 

2.4. Pēc sabiedrības informēšanas sanāksmes apkopot un izvērtēt iebildumus, viedokļus un 

priekšlikumus un, ja nepieciešams,  precizēt un papildināt Ainavu plānu. 

2.5. Nepieciešamības gadījumā organizēt tematiskās darba grupas, vai citus līdzdalības 

pasākumus. 

3. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistāmās institūcijas, nozares eksperti un speciālisti, 

kurus nepieciešams pieaicināt tematiskā plānojuma izstrādei: 

3.1. Dabas aizsardzības pārvalde; 

3.2. AS “Latvijas valsts meži”; 

3.3. Biedrība “Talsu pauguraines dabas parka atbalsts”; 

3.4. Biedrība “Abavas ielejas attīstības centrs”; 

3.5. Talsu novada pašvaldības iestādes, struktūrvienības un  speciālisti (vides speciālisti, 

Būvvaldes speciālisti, tūrisma speciālisti u.c.) 

4. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

4.1. Visus paziņojumu par Ainavu plāna izstrādes gaitu publisko Teritorijas attīstības un 

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.talsunovads.lv un informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

4.2. Ainavu plāna izstrādes procesā iesaista valsts iestādes, Talsu novada pašvaldības 

iestādes, kapitālsabiedrības, struktūrvienību pārstāvjus, uzņēmējus un iedzīvotājus, 

nepieciešamības gadījumā organizē tematiskās darba grupas, vai citus līdzdalības 

pasākumus. 

4.3. Informatīvās sanāksmes par sagatavoto Ainavu plānu organizēšana.  

4.4. Pēc Ainavu plāna sagatavošanas, sabiedrībai tiek nodrošināta iespēja trīs nedēļas 

iepazīties ar izstrādāto dokumentu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)                   S. Pētersone 

 


